
15D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 11 - FEVEREIRO - 2025

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 027/2025 -
CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.110215. 
33615– EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços contínuos de Nutrição e Alimentação 
Hospitalar visando o fornecimento de refeições prontas na forma 
transportada para atender a necessidade das Unidade de Saúde UPA 
CIDADE OPERÁRIA, UPA PARQUE VITÓRIA E UPA ITAQUI 
BACANGA. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por 
LOTE. DATA DA ABERTURA: 11/03/2025 às 09h00min, horário 
de Brasília-DF. Local de Realização: www.licitacoes-e.com.br Edital e 
demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br Licitação nº {1064739} Informações adicionais serão 
prestadas na CL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.
com e/ou valeska.emserh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-
7333. São Luís (MA), 07 de fevereiro de 2025. Valeska Moreira 
Lindoso Agente de Licitação da CL/EMSERH Matrícula n° 12.751.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 029/2025
CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.110215.
40652 – EMSERH OBJETO: Contratação de Empresa Especializa-
da na Prestação de Serviços Médicos em Anestesiologia para atender 
a demanda do Hospital Geral de Alto Alegre, administrada pela EM-
SERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM. DATA DA SESSÃO: 11/03/2025, às 09h00min, horário de 
Brasília. Local de Realização: Sede da EMSERH, localizada na 
Avenida Borborema, Quadra n° 16, n° 25, bairro Calhau – São Luís 
– MA. Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.
ma.gov.br. Informações adicionais serão prestadas na CL/EMSERH lo-
calizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/
MA no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min 
de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou 
gabrielle.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333. 
São Luís (MA), 07 de fevereiro de 2025. Gabrielle Duarte Pires 
Cutrim Agente de Licitação da CL/EMSERH Mat. n° 12.484.

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 137/2024-
CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.110215.
00599 – EMSERH OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNE-
CIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS EM 
MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE E OSMOSES REVERSAS 
PARA HEMODIÁLISE para atender as unidades de saúde geridas 
pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
DATA DA SESSÃO: ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO 
Licitação ID n° [1060588] Local de Realização: Sistema Licitações-
-e (www.licitacoes-e.com.br.) Edital e demais informações estão 
disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CL/EMSERH localizada, 
na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA 
no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 18h00min 
de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou 
vinicius.licitacao.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-
7333. São Luís (MA), 06 de fevereiro de 2025. Vinicius Boueres Diogo 
Fontes Agente de Licitação da CL/EMSERH Matricula n° 3.844.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N.º 02/2025. Homologo a Dispensa 
de Licitação n.º 02/2025, com amparo na Lei Federal n.º 14.133/2011 
e suas alterações, em conformidade com o especificado abaixo: AR-
RAIS FALCAO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INTERNET LTDA, CNPJ: 12.033.087/0001-82. OB-
JETO: – contratação de serviços de provedor de acesso à internet, por 

fibra ótpica de até 700 mb com IP fixo/32 para atender as necessida-
des do município de campestre do maranhão- ma - serviço autônomo 
de água e esgoto (SAAE). AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, 
da Lei Federal n. 14.133/2021 e suas alterações. VALORES: O valor 
é de 2.399,88 (Dois mil e trezentos e noventa e nove reais e oitenta 
e oito centavos). Dotação Orçamentária: serviço autônomo de água e 
esgoto de campestre/ma; ação: Unidade: Serviço Autônomo De Água 
E Esgoto De Campestre/Ma; Ação: 04.122.0039.2084.0000 – MA-
NUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; CODIGO: 
3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. Valter 
Barros De Sousa. Diretor do SAAE. 30/01/2025.  

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N.º 01/2025. Homologo a Dispensa 
de Licitação n.º 01/2025, com amparo na Lei Federal n.º 14.133/2011 
e suas alterações, em conformidade com o especificado abaixo: DI-
GITAL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME, 
CNPJ: 13.218.878/0001-40. OBJETO: – Contratação de empresa es-
pecializada, na LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE PES-
SOAL, para atender as necessidades do município de campestre do 
maranhão- ma - serviço autônomo de água e esgoto (SAAE). AM-
PARO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021 
e suas alterações. VALORES: O valor é de R$ 9.480,00 (Nove mil 
quatrocentos e oitenta reais), para o item 01 do Lote Único. Dotação 
Orçamentária: serviço autônomo de água e esgoto de campestre/ma; 
ação: 04.122.0039.2084.0000- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS; ELEMENTO DE DESPESA– 3.3.90.39- 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA.   Val-
ter Barros de Sousa. Diretor do saae. 28/01/2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder 
Legislativo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRAFICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/MA 
através da Dispensa de Licitação nº 04/2025, oriunda do Processo 
Administrativo nº 12/2025-GAB/CMCM. Eventuais interessados po-
dem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Câmara Municipal escolherá a mais vantajosa. 
Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Licitações até o dia 
17/02/2025 até as 17:00 horas. Os interessados em enviar propostas 
de preços, poderão consultar e obter o Aviso de contratação, Edital e 
seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos  https://
transparencia.cmcentraldomaranhao.ma.gov.br/ e sinc TCE/MA. Ou-
tras informações pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou 
presencialmente de 08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Munici-
pal, sito Av. Governadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-
000, Central do Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações. 06 de fevereiro de 2025. VALDENIR DE JESUS 
GONÇALVES PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder 
Legislativo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/
MA através da Dispensa de Licitação nº 05/2025, oriunda do Proces-
so Administrativo nº 13/2025-GAB/CMCM. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Câmara Municipal escolherá a mais vantajosa. 
Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Licitações até o dia 
17/02/2025 até as 17:00 horas. Os interessados em enviar propostas 



16   TERÇA - FEIRA, 11 - FEVEREIRO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

de preços, poderão consultar e obter o Aviso de contratação, Edital e 
seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos  https://
transparencia.cmcentraldomaranhao.ma.gov.br/ e sinc TCE/MA. Ou-
tras informações pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou 
presencialmente de 08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Munici-
pal, sito Av. Governadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-
000, Central do Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações. 06 de fevereiro de 2025. VALDENIR DE JESUS 
GONÇALVES PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 
75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder 
Legislativo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/
MA através da Dispensa de Licitação nº 06/2025, oriunda do Proces-
so Administrativo nº 14/2025-GAB/CMCM. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Câmara Municipal escolherá a mais vantajosa. 
Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Licitações até o dia 
17/02/2025 até as 17:00 horas. Os interessados em enviar propostas 
de preços, poderão consultar e obter o Aviso de contratação, Edital e 
seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos  https://
transparencia.cmcentraldomaranhao.ma.gov.br/ e sinc TCE/MA. Ou-
tras informações pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou 
presencialmente de 08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Munici-
pal, sito Av. Governadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-
000, Central do Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações. 06 de fevereiro de 2025. VALDENIR DE JESUS 
GONÇALVES PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE CONTRATAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CENTRAL DO MARANHÃO/MA, em conformidade com o art. 75, 
§ 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Poder Legislati-
vo pretende realizar CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DE INTERESSE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO/
MA através da Dispensa de Licitação nº 07/2025, oriunda do Proces-
so Administrativo nº 15/2025-GAB/CMCM. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Câmara Municipal escolherá a mais vantajosa. 
Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Licitações até o dia 
17/02/2025 até as 17:00 horas. Os interessados em enviar propostas 
de preços, poderão consultar e obter o Aviso de contratação, Edital e 
seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos  https://
transparencia.cmcentraldomaranhao.ma.gov.br/ e sinc TCE/MA. Ou-
tras informações pelo e-mail cplcmcentraldoma@outlook.com ou 
presencialmente de 08:00 às 12:00 horas, na Sede da Câmara Munici-
pal, sito Av. Governadora Roseana Sarney, S/nº, Centro, CEP:65267-
000, Central do Maranhão - MA. Base Legal Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações. 06 de fevereiro de 2025. VALDENIR DE JESUS 
GONÇALVES PRIVADO – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO 
DA ÁGUA BRANCA – MA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 004/2025 - CPL/CM- 
A Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, localizada 
na rua São Luís, 705 – Centro – CEP: 65.920-000 – São Pedro da 
Água Branca – MA, CNPJ: 01.621.270/0001-82, por intermédio do 
Agente de Contratação e Equipe de apoio, instituída pela portaria 
nº 10/2025, realizará licitação para contratação direta, por dispensa 
de licitação como determina o art. 75, inciso II nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto Munici-
pal nº 002/2024,  atendendo ainda a Lei Complementar nº. 123, de 

14 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 003/2021 
e demais normas atinentes à espécie, e ainda, de acordo com as con-
dições estabelecidas conforme especificações contidas no anexo I 
deste Aviso de Licitação, para atender o requerimento do Gabinete 
da Presidência, com critério de julgamento menor preço por Item, 
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de expediente para atender as necessidades da câmara municipal de 
São Pedro da Água Branca – MA. Este Aviso e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no 
horário das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs, onde poderão ser con-
sultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
através do nosso endereço eletrônico no site: https://www.cmsaope-
drodaaguabranca.ma.gov.br/ – OPÇÃO: PORTAL DA TRANSPA-
RÊNCIA – ITEM: LICITAÇÕES, e no endereço https://www.cm-
saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario-oficial ITEM: EDIÇÕES. 
Esclarecimentos adicionais, no endereço cpl.camara2025@gmail.
com São Pedro da Água Branca (MA), 11 de Fevereiro de 2025. Car-
los Roberto Amancio da Silva - Agente de Contratação.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 005/2025 - CPL/CM- 
A Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, localizada 
na rua São Luís, 705 – Centro – CEP: 65.920-000 – São Pedro da 
Água Branca – MA, CNPJ: 01.621.270/0001-82, por intermédio do 
Agente de Contratação e Equipe de apoio, instituída pela portaria 
nº 10/2025, realizará licitação para contratação direta, por dispensa 
de licitação como determina o art. 75, inciso II nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto Munici-
pal nº 002/2024,  atendendo ainda a Lei Complementar nº. 123, de 
14 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 003/2021 
e demais normas atinentes à espécie, e ainda, de acordo com as con-
dições estabelecidas conforme especificações contidas no anexo I 
deste Aviso de Licitação, para atender o requerimento do Gabinete 
da Presidência, com critério de julgamento menor preço por Item, 
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de gêne-
ros alimentícios para atender as necessidades da câmara municipal 
de São Pedro da Água Branca – MA. Este Aviso e seus anexos es-
tão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª fei-
ra, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
através do nosso endereço eletrônico no site: https://www.cmsaope-
drodaaguabranca.ma.gov.br/ – OPÇÃO: PORTAL DA TRANSPA-
RÊNCIA – ITEM: LICITAÇÕES, e no endereço https://www.cm-
saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario-oficial ITEM: EDIÇÕES. 
Esclarecimentos adicionais, no endereço cpl.camara2025@gmail.
com São Pedro da Água Branca (MA), 11 de Fevereiro de 2025. Car-
los Roberto Amancio da Silva - Agente de Contratação.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 006/2025 - CPL/CM- 
A Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, locali-
zada na rua São Luís, 705 – Centro – CEP: 65.920-000 – São Pedro 
da Água Branca – MA, CNPJ: 01.621.270/0001-82, por intermédio 
do Agente de Contratação e Equipe de apoio, instituída pela por-
taria nº 10/2025, realizará licitação para contratação direta, por dis-
pensa de licitação como determina o art. 75, inciso II nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 002/2024,  atendendo ainda a Lei Complementar nº. 
123, de 14 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 
003/2021 e demais normas atinentes à espécie, e ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas conforme especificações contidas no 
anexo I deste Aviso de Licitação, para atender o requerimento do 
Gabinete da Presidência, com critério de julgamento menor preço 
por Item, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de 
material de limpeza para atender as necessidades da câmara munici-
pal de São Pedro da Água Branca – MA. Este Aviso e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª fei-
ra, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 


